
Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Aplikimi i GIS-it në Ekologji 

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Deparamenti i Gjeografisë

	Detajet kontaktuese: 
	Departamenti i Gjeografisë

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një hyrje në konceptet bazë të sistemit tëe informacionit gjeografik (GIS). Pjesa e teorike e kursit është dizajnuar që t'u ofrojë studentëve njohuri themelore rreth bazave të GIS në hartografinë analitike dhe t'i ekspozojë ata se si mund të përdoren informacionet gjeografike për t'iu përgjigjur pyetjeve dhe për të zgjidhur problemet. Komponenta e pjesës së ushtrimeve është projektuar për të plotësuar materialin e leksionit dhe për t'u ofruar studentëve përvojë praktike duke aplikuar konceptet e diskutuara në klasë duke ekzekutuar procedurat GIS brenda paketës software Quantum GIS.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është ti mundësojnë studentëve të përdorin GIS-in në zgjidhjen e problemeve të ndryshme në ekologji dhe mjedis si dhe të adresimin e situatave ku përdorimi i GIS-it është i domosdoshëm.
 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të:
· mësojnë bazat se si informacionet gjeografike ruhen dhe georeferohen brenda GIS.
· Krijojnë bazën e të të cilat përdoren për krijimin e hartave.
· Përpunojnë dhe analizojnë informacionet gjeografik në formatet raster dhe vektoriale.
· Aplikojnë programe të ndryshme të informacionit gjeografik dhe shërbimeve që zakonisht disponohen përmes internetit dhe telefonave celularë sot.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	1
	14
	14

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	3
	3

	Totali 

	 
	 
	151

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	F. Isufi, F. Krasniqi, K. Dragusha, Sh. Bulliqi etj: GIS-i në GIS-I në analiza Gjeografike dhe gjeostatistikore, Prishtinë 2022
P. Bolstad (2012). GIS Fundamentals: A First Text on Geographic Information Systems, 4th edition. White Bear Lake, MN: Eider Press. M. Law and A.
[bookmark: _GoBack]Florim Isufi: (monoskript)“GIS” 
Ferat Krasniqi, Leutrim Krasniqi, Florim Isufi: “Manuali i kursit për QGIS” 2020. 

	Literatura shtesë:  
	QGIS manual. Electronic version. https://docs.qgis.org/2.8/en/docs/training_manual/



	Plani i dizejnuar i mësimit:  
Ligjëratat


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në GIS, Definicionet

	Java e dytë:
	Historiku i zhvillimit të GIS-it

	Java e tretë:
	Projeksioni i hartave dhe sistemet e kordinatave

	Java e katërt:
	Hartografia dhe dizajni i hartave

	Java e pestë:  
	GIS-i në shkencat tjera dhe përdorimi praktik

	Java e gjashtë:
	Sistemet koordinative dhe aplikii i tyre

	Java e shtatë:  
	GISI në Ekologji. Kollokfium

	Java e tetë:  
	Baza e të dhënave në GIS

	Java e nëntë:  
	Analiza e shpejtë e informatave

	Java e dhjetë:
	Komponenta hapësinore dhe atributive

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemi i procesimit fotografive në GIS 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i digjitalizimit të hartës

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi i administrimit të bazës së të dhënave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi i analizës gjeografike me GIS  Kollokfium

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemi i analizës statistikore me GIS

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
Ushtrimet
	Sistemi i prezantimit hartografik në GIS

	Java
	

	Java e parë:
	Hyrje në GIS. QGIS

	Java e dytë:
	Manipulimi me harta dhe të dhëna

	Java e tretë:
	Puna me sistemet dhe projeksionet e kordinatave

	Java e katërt:
	Simbilizimi i veçorive

	Java e pestë:  
	Etiketimi i veçorive. Krijimi dhe prezantimi i hartave

	Java e gjashtë:
	Lidhja e të dhënave

	Java e shtatë:  
	Krijimi i veçorive dhe editimi i atributeve

	Java e tetë:  
	Përzgjedhja e veçorive nëpërmjet lokacionit. Përgatitja e të dhënave për analizim.

	Java e nëntë:  
	Analizimi i të dhënave hapësinore

	Java e dhjetë:
	Adresat e gjeokodimit

	Java e njëmbedhjetë:
	ESRI 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mbledhja e të dhënave në teren

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbledhja e të dhënave me QGIS

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teknikat e vizualizimit me QGIS

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Cyber GIS




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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